4

[image: image1.jpg]

Совет

муниципального образования Мичуринское сельское поселение

Динского района
РЕШЕНИЕ

от 22.02.2018г.                                                                                  № 222-42/3
поселок Агроном

О внесении изменений в решение Совета Мичуринского сельского поселения от 26.07.2012 № 222-40/2 «О Положении о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района»
Для приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 01.07.2017 года №155-ФЗ «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» и Федеральный закон «О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства»,  Федерального закона от 03.07.2016 года №366-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона от 29.06.2015 года  №180-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона от 21.07.2014 года  №265-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «О концессионных соглашениях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», протеста от 01.2018г. №7-02-2018 на решение Совета Мичуринского сельского поселения Динского района от 26.07.2012 №222-40/2 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Мичуринского сельского поселения Динского района» (с изм. от 28.03.2013), Совет Мичуринского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора и внести в решение Совета от 26.07.2012 № 222-40/2 «О Положении о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 статьи 31 изложить в новой редакции:

«2. Приватизация объектов муниципальной собственности осуществляется способами, предусмотренными действующим законодательством о приватизации:

1) преобразование унитарного предприятия в акционерное общество;

1.1) преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью;

2) продажа муниципального имущества на аукционе;

3) продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;

4) продажа муниципального имущества на конкурсе;

5) продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся. При этом информационное сообщение о продаже посредством публичного предложения размещается в установленном статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178–ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» в срок не позднее трех месяцев со дня признания аукциона несостоявшимся.

6) продажа муниципального имущества без объявления цены;

7) внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ;

8) продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления».
1.2. Изложить пункт 3 статьи 31 в новой редакции:

«3. Продавцом объектов муниципальной собственности выступает Администрация, который осуществляет следующие полномочия:

а) за счет средств бюджета, выделенных на подготовку документов по приватизации:

заказывает технический паспорт на объект недвижимости (при его отсутствии);

регистрирует право собственности муниципального образования на объект недвижимости в уполномоченном органе;

оформляет в установленном порядке и регистрирует право собственности муниципального образования на земельный участок в уполномоченном органе;

заказывает отчет об оценке рыночной стоимости объекта.

б) определяет порядок оплаты приватизируемого имущества;

в) публикует информационное сообщение о приватизации объектов в средствах массовой информации;

г) проводит аукцион (конкурс) по продаже муниципального имущества в соответствии с Положением об организации продажи государственного и муниципального имущества на аукционе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 г. № 585, Положением о проведении конкурса по продаже государственного и муниципального имущества, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 г. № 584 и Положениями об организации продажи государственного и муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22.07.2002 г. № 549;

д) заключает договор купли-продажи с покупателем муниципального имущества;

е) информационное обеспечение приватизации муниципального имущества осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178–ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества;

ж) осуществляет иные полномочия по приватизации муниципального имущества, установленные действующим законодательством о приватизации.»
1.3 Статью 31 дополнить пунктами 14, 15, 16, 17 следующего содержания:

«14. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физическим и (или) юридическим лицам исключительно на возмездной основе (за плату либо посредством передачи в муниципальную собственность акций акционерных обществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное имущество, либо акций, долей в уставном капитале хозяйственных обществ, созданных путем преобразования  муниципальных унитарных предприятий).»

«15. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением:

- государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений;

- юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества";

- юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны);

- юридических лиц, в отношении которых офшорной компанией или группой лиц, в которую входит офшорная компания, осуществляется контроль.

Понятия «группа лиц» и «контроль» используются в значениях, предусмотренных соответственно в статьях 9 и 11 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
«16. Ограничения, установленные пунктом 15, не распространяются на собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на относящихся к муниципальной собственности земельных участках, при приобретении указанными собственниками этих земельных участков.»

«17. Приватизация имущества, входящего в состав объекта концессионного соглашения, после окончания срока действия такого соглашения осуществляется в порядке и способами, которые предусмотрены статьей 30.2 Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества.»
2. Рекомендовать главе муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района (Иванов) привести постановления администрации муниципального образования в соответствие с настоящим решением.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета по финансово-бюджетным, налоговым, имущественным, правовым отношениям (Сверчков) и администрацию Мичуринского сельского поселения Динского района (Иванов).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения

     В.Ю. Иванов